
Vyučovací předmět:  Zeměpis            Ročník:  8. 

Vzdělávací obsah 

Očekávané výstupy z RVP ZV Školní výstupy Učivo 
Přesahy a vazby, průřezová 

témata 

 posoudí na přiměřené úrovni 

prostorovou organizaci světové 

populace, její rozložení, 

strukturu, růst, pohyby a 

dynamiku růstu a pohybů, 

zhodnotí na vybraných 

příkladech mozaiku 

multikulturního světa 

 

 

 posoudí, jak přírodní podmínky 

souvisí s funkcí lidského sídla, 

pojmenuje obecné základní 

geografické znaky sídel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 vysvětlí, proč rychlý růst 

světového obyvatelstva, vyvolal 

mezi vědci i politiky znepokojení 

z perspektiv dalšího vývoje lidstva 

 uvede příčiny nerovnoměrného 

růstu počtu obyvatel světa 

 vysvětlí pojem věková pyramida. 

 na příkladech uvede prognózy 

dalšího demografického vývoje 

 uvede fakta, která dokládají 

nerovnoměrnost v rozmístění 

obyvatelstva 

 popíše vliv přírodních,sociálně-

ekonomických a politických 

faktorů   

 lokalizuje na mapě hlavní oblasti 

koncentrace obyvatelstva ve 

vyspělých zemích 

 vysvětlí,jak působí na změny 

v rozmístění obyvatel urbanizace, 

aglomerace, konurbace, 

megalopolis 

 vymezí základní pojmy migračního 

pohybu 

 uvede důvody migrací v minulosti, 

 charakteristiky 

demografického vývoje 

 

 

 

 

 

 

 

 rozmístění obyvatelstva a sídel 

na Zemi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 územní pohyb obyvatelstva 

 

 

Multikulturní výchova 

lidské vztahy 

- právo všech lidí žít společně a 

podílet se na spolupráci 

- udržovat tolerantní vztahy a 

rozvíjet spolupráci s jinými 

lidmi, bez ohledu na jejich 

kulturní, sociální, náboženské, 

zájmové nebo generační 

příslušnost 

- vztahy mezi kulturami 

(vzájemné obohacování 

různých kultur, ale i konflikty 

vyplývající z jejich rozdílnosti) 

- předsudky a vžité stereotypy 

(příčiny a důsledky 

diskriminace) 

- důležitost integrace jedince v 

rodinných, vrstevnických a 

profesních vztazích 

- uplatňování principu slušného 

chování (základní morální 

normy) 

- význam kvality mezilidských 

vztahů pro harmonický rozvoj 

osobnosti 



 

 

 

 

 

 

 organizuje a přiměřeně hodnotí 

geografické informace a zdroje 

dat z dostupných 

kartografických produktů a 

elaborátů, z grafů, diagramů, 

statistických a dalších 

informačních zdrojů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

hlavní směry migrací v současnosti 

a jaké problémy spojené s migrací 

to zemím přináší 

 

 definuje moderní-novodobý národ 

a jeho znaky 

 na příkladech vysvětlí pojmy : stát, 

suverenita, nacionalismus, 

šovinismus, národnostní nenávist, 

etnické čistky 

 projeví orientaci ve světových 

náboženstvích a jejich rozmístění 

 využívá poznatků z četby, 

informací ve sdělovacích 

prostředcích a tématických map 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 objasní obecnou charakteristiku 

 

 

 

 

 

 národnostní a náboženská 

problematika  v současném 

světě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- tolerance, empatie, umět se 

vžít do role druhého 

- lidská solidarita, osobní 

přispění k zapojení žáků z 

odlišného kulturního prostředí 

do kolektivu třídy  

etnický původ  

- rovnocennost  všech etnických 

skupin a kultur; odlišnost lidí, 

ale i jejich vzájemná rovnost 

- postavení národnostních 

menšin 

- základní informace o různých 

etnických a kulturních 

skupinách žijících v české a 

evropské společnosti 

- různé způsoby života, odlišné 

myšlení a vnímání světa 

- projevy rasové nesnášenlivosti, 

jejich rozpoznávání a důvody 

vzniku  

Multikulturní výchova 

multikulturalita     
- multikulturalita současného 

světa a předpokládaný vývoj 

v budoucnosti 

- multikulturalita jako 

prostředek vzájemného 

obohacování 

-  specifické rysy jazyků a jejich 

rovnocennost 

- naslouchání druhým, 



 

 

 

 

 

 zhodnotí přiměřeně strukturu, 

složky a funkce světového 

hospodářství, lokalizuje na 

mapách hlavní světové 

surovinové a energetické zdroje 

 

  

 porovnává předpoklady a hlavní 

faktory pro územní rozmístění 

hospodářských aktivit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 vytváří a využívá osobní 

myšlenková (mentální) 

schémata a myšlenkové 

(mentální) mapy pro orientaci v 

konkrétních regionech, pro 

prostorové vnímání a hodnocení 

míst, objektů, jevů a procesů v 

zemědělství, úlohu přírodních a 

sociálně-ekonomických faktorů 

 pomocí map a tabulek uvede 

konkrétní příklady 

 vysvětlí, jaká je klasifikace 

surovinových zdrojů, co jsou 

energetické zdroje, změny ve 

využití těchto zdrojů, vliv na 

ekonomiku, sociální poměry i 

politiku 

 lokalizuje na mapách ložiska rud a 

objasní jakou mají úlohu 

v ekonomice 

 

 charakterizuje průmysl a jeho 

rozdělení, zmíní se o vývoji 

průmyslové výroby, lokalizuje na 

mapě hlavní průmyslové 

makroregiony 

 vysvětlí,proč je při rozvoji 

průmyslu a jeho lokalizaci nutno 

brát v úvahu i vlivy na životní 

prostředí 

 

 vymezí sektor služeb, zastoupení 

sektoru služeb v národních 

ekonomikách 

 lokalizuje na mapě hlavní oblasti 

cestovního ruchu 

 vysvětlí úlohu obchodu a 

rozdílnou situaci mezi vyspělými a 

rozvojovými zeměmi ve sféře 

 světové zemědělství 

 

 

 

 

 surovinové zdroje, jejich 

význam a rozmístění 

 

 

 

 

 

 

 

 

 zpracovatelský průmysl a jeho 

úloha ve světové ekonomice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 obslužná sféra, její funkce a 

složky 

 

 

 

 

 

komunikace s příslušníky 

odlišných sociokulturních 

skupin, vstřícný postoj 

k odlišnostem 

- význam užívání cizího jazyka 

jako nástroje dorozumění a 

celoživotního vzdělávání  

Environmentální výchova 

lidské aktivity a problémy 

životního prostředí  
- zemědělství a životní prostředí, 

ekologické zemědělství 

- doprava a životní prostředí 

(význam a vývoj, energetické 

zdroje dopravy a její vlivy na 

prostředí, druhy dopravy a 

ekologická zátěž, doprava a 

globalizace) 

- průmysl a životní prostředí 

(průmyslová revoluce a 

demografický vývoj, vlivy 

průmyslu na prostředí, 

zpracovávané materiály a 

jejich působení, vliv právních a 

ekonomických nástrojů na 

vztahy průmyslu k ochraně 

životního prostředí, průmysl a 

udržitelný rozvoj společnosti) 

-  odpady a hospodaření s 

odpady (odpady a příroda, 

principy a způsoby 

hospodaření s odpady, 



nich, pro vytváření postojů k 

okolnímu světu 

 porovnává státy světa a zájmové 

integrace států světa na základě 

podobných a odlišných znaků 

 

 

 

 

 

 

 lokalizuje na mapách 

jednotlivých světadílů hlavní 

aktuální geopolitické změny a 

politické problémy v 

konkrétních světových 

regionech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

školství a zdravotnictví 

 uvede příklady vyspělých zemí, 

kde sektor služeb tvoří hlavní 

složku ekonomiky a poukáže na 

rozdílnou roli v málo vyvinutých 

státech 

 charakterizuje rozmístění služeb a 

jejich koncentraci 

 

 charakterizuje dvě základní 

politické formy státu, dvě základní 

skupiny států podle způsobu 

uplatňování politické moci a 

vysvětlí pojmy složený stát 

 

 vysvětlí,proč je toto téma velmi 

aktuální,proč bývá častým 

předmětem různých vědeckých 

konferencí ,odborných studií i 

běžné publicistiky, co znamená 

užívání pojmů Sever a Jih 

v ekonomické geografii 

 na příkladech upozorní na 

propastné rozdíly mezi bohatstvím 

a chudobou,jako jeden z problémů 

současného světa 

 

 vysvětlí úlohu OSN, OPEC, 

OECD, EU 

 vymezí pojem jádro a periférie 

 uvede příklady jádrových oblastí 

světového významu a lokalizuje je 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 problematika politické 

geografie 

 

 

 

 

 státy světa podle stupně 

rozvoje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 hlavní mezinárodní politické a 

hospodářské organizace 

 

 jádrové a periferní oblasti 

druhotné suroviny) 

 

Výchova demokratického 

občana 

principy demokracie jako 

formy vlády a způsobu 

rozhodování  

- demokracie jako protiváha 

diktatury a anarchie 

- principy demokracie 

- základní kategorie fungování 

demokracie (spravedlnost, řád, 

norma, zákon, právo, morálka) 

-  význam Ústavy jako 

základního zákona země 

- demokratické způsoby řešení 

konfliktů a problémů v 

osobním životě i ve společnosti  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 porovnává různé krajiny jako 

součást pevninské části krajinné 

sféry, rozlišuje na konkrétních 

příkladech specifické znaky a 

funkce krajin 

 uvádí konkrétní příklady 

přírodních a kulturních 

krajinných složek a prvků, 

prostorové rozmístění hlavních 

ekosystémů (biomů)  

 uvádí na vybraných příkladech 

závažné důsledky a rizika 

přírodních a společenských 

vlivů na životní prostředí 

 aplikuje v terénu praktické 

postupy při pozorování, 

zobrazování a hodnocení krajiny 

na mapě 

 uvede příklady periferních oblastí 

 

 definicí pojmů bude 

charakterizovat vztahy přírody a 

společnosti geografie, geosystém, 

přírodní a kulturní krajina, 

ekumena, porušování ekologické 

rovnováhy,trvale udržitelný rozvoj 

 

 chápe pojem krajinná sféra jako 

soubor všech krajin na zemském 

povrchu tvořený přírodou a 

lidskou společností 

 

 

 

 

 krajina a životní prostředí 

 krajinná sféra – přírodní sféra, 

složky a prvky přírodní sféry  

Environmentální výchova 

lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 
- ochrana přírody a kulturních 

památek (význam ochrany 

přírody a kulturních památek 

- právní řešení u nás, v EU a ve 

světě, příklady z okolí, zásada 

předběžné opatrnosti 

- ochrana přírody při masových 

sportovních akcích – zásady 

MOV 

-  změny v krajině (krajina dříve 

a dnes, vliv lidských aktivit, 

jejich reflexe a perspektivy) 

- dlouhodobé programy 

zaměřené k růstu ekologického 

vědomí veřejnosti (Státní 

program EVVO, Agenda 21 

EU) a akce (Den životního 

prostředí OSN, Den Země 

apod.)  


